Quanto aos recursos públicos empregados na criação e manutenção do Sistema Alerta, a 
resposta foi tempestiva e integralmente apresentada no quesito VIII do RIC 3091/2017, no 
entanto, ao que parece, não foi considerada. 

Deste modo, reafirma-se que o valor até hoje investido na manutenção do Sistema Alerta 
como um todo é de R$56.409,46 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e nove reais e quarenta 
e seis centavos). 

QUESITO IX: 

IX - O quesito IX da RIC 3091/2017 não foi respondido. A RFB não informou quem 
define a lista de CPFs monitorados e quais auditores fiscais estão ou não submetidos a 
esse monitoramento. Não informou se houve publicidade interna quanto a esse